Posce sibi veniam, tu lector, ab œtherc dandam ; 

Dum cernis tumbam, posce sibi veniam. 

4pf U T H C W I I I . ( Nous avons déjà parlé de lui dans la noie 

sur les grands hommes de F Église de Strasbourg.) 
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4l. E R C H E M B A L B T J S . 

Voici ce que cet auteur dit de lui-même : 

Erchcmbaldus ego David is rarmina proino : 

In Domino perpes hase mca sit requics. 
Non nie nobilitas, meritunv, nec arnica sophia 

In numéro proccrum fecit habere locum. 
Ab grege secepto, morli terraque subacto, 

Est largiu mihi hune pietas Domini. 
In me te cernens casus perpende futuros, 

Pro me fundc preces qui leges hos apices. 
Potïtificis nomen, sed opus cum non habuissem 5 

Fratres dilexi post quibus indigni, 

Ad qnos confugi velut ob peccata patroncs. 

Successor habeas id tibi consih'i. 

Tu qui tc Palri supplex in morte dedisti, 

Do tibi quos dederas, nos pic Christo legas. 

Qui post me mancas venientes adde kalcndas; 
Prosa meirumne pedes lune mihi consimilcs. 

H . Statuts de l'abbaye d'Àndlau, rédigés par l'Impéra­

trice sainte Richarde, el adressés vers Fan 882 au 

souverain Pontife. (JEr G R A N D I D I E R , Hist, de l'Église de 

Strasbourg , T . I I , pièces justificatives, p. ecciv.) 

In nomine sanciœ et indiçiduœ Trinitatis. Incipiunt capitula, 

quomodo Eleonica abbatissa sit eligenda9 summopere ea robo-

rantibus evangtlicis testimonies, ita, qui vult venire post me, 

abneget se ipsum, et iollal crucem suam, et sequaiur me m et si 

quis mihi ministraverit, me sequaiur; ciubisum ego, illic et 

minister meus erit, et iiem9 qui non renuntiaverit omnibus quœ 

possidet, non potest esse meus discipulus. 

CAP. I. Ut nihil agere debeat, nisi quod Evangelium doceat, 

et Insiituia Sanctorum Patrum demonstrent. 

2. Ut innullo proprium sequi debeat voluntaiem 9 sed corn-

munem Monasterii uiiliiaiem. 

o. Ut nihil privaii habeaty sed eàdem communitaie ? qua cœ-
terœ ipsa vivat. 

4» Ut nullam sequesirationem a cœieris in alimentis, aut 

NOTAMÏNA. 65g 

in vestita, vel famïliaritate àlicujus9 nisi quœ sil sanciœ et 

oplimœ conversationis, habere prœsumat. » 

5. Ut nullum propinquorum, vel quamlibet virilem personam 

claustrum, aui clausiralia officina ingredi permutât, vel cum 

ea loqualur, nisi in loco ad hoc deputato, et hoc non sine reve-

rendissimis boni iesiimonii tribus, aul quatuor sanctimonialibus. 

G. Ut limen monasterii supergredi non prœsumat 9 vel ulli 

sibi commissarum permutât. 

7. Ut exemplum et speculum bonis moribus, actibus et gesiu 

se prœbeat in cunciis. 

8. Ut nuïlam confidentiam nisi in Deo, habeai et omnc 

consilium cum Deum timentibus agere siudeat. 

g. Ut nullo modo ad sacrosanctum accedere audeat, nisi 

Deo et Sancio Evangelio, regulœque Sancii Benedicti pura con­

fessione promiitat stimmi Pasioris pastorale in omnibus sequi 

vestigium, exclusa omni ipocrisi et cordis duplicitale. 

1 0 . Ut vera unanimiias congregationis licentiam. prœsenie 

Episcopo ejusdem diócesis, habeat sine mora earn deponendi, si 

aliquid horum Capiiulorum transgressa fuerit. Insuper eiiam, 

si humanuni non vereiur, divinum in corpore suo prœferat 

Judicium, sole anni circulum finiente, quaienus anima coram 

Deo sii absoluta et salva. 

1 1 . De defcnsore et advócalo ejusdem monasterii, qualis debeat 

esse et quomodo constituatur. De qualilaie quidem, ul talis sii 

et ita coram Deo comprobaius, quaienus pro nulla alia re ipsum 

patrocinium suscipiat, nisi solummodo pro remedio salutis suce 

et.omnium ibidem Deo famulantium animarmi! et pro œterna 

retribuciones 

\2. Inier ires, qui stai propinquissimi, ex paterna progenie 

semper unus eligaiur, qui jus ejusdem regiminis jusiissime pro-

curandum suscipiat. et sic de manu obeuniis ad maniim super-

siitis iranseai ? donec aliquis ex his tribus supervivat, et de 

cœteris tribus congrua successionis vicissitudine deinceps fieri 

statuimus. 

i 3 . Ut si in cognaiione, sive extra cognaiionem fidelis et 

Deum timens inveniatur ad cusiodiam ci defensionem ipsius 

ccenobii procurandam, id est, monasterium prœsentibus proba-

lissimis iesiibus UH commendeiur, ita duniaxat9 ut ad nullius 
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herediiatem aliquomodo rediga fur, nisi Deo et sancio Petro et 

omnibus Sanctis ejus, cui publice illud ohlalum et coniraditum 

esse constat. 

\f\. Quid et quantum ovini anno, qiucunque illud pronderil, 

ad suum serntium accipere debeat, hoc est, tantum et tantum. 

15. Si legiiima agnatio discesserit, aut si nullus in ipsa 

paterna progenìe exiiterit, qui hoc pro Dei amore suscipere velit 

aut possit, apostolica auctoritate et irium Archiepiscoporum ei 

opiimorum Suffraganeorum eorum ipsa Abbalissa et Sanctimo-

males liceniiam ei potesiatem habeani eligendi quemcumque in 

sancia Ecclesia ad hoc idoneum el coram Deo probalissimum 

imenerint 7 ea scilicet obsermniia, sicui prcedicium est, firmiler 

perseverante, ut hosrediias Chrisii nulla occasione in ullam par" 

tern flectetur, nisi ad hoc ad quod dedita esse monsiraiur. 

16. Ut omnia ministeria in eodem ccenobiali more canonice 

et regulariter inius et foris prceordinentur et firmissime stabi-

liantur. 

1 7 . Ut primum de ecclesiasticis rebus, id est, quod ad Sana­

torium periinet, sub omnicautela decernaiur; hoc est, ut tot et 

tanti mansus ad hoc deputeniur, de quibus possit exire 3 unde 

possit ipsa 9 quae illud minis terium providei, satis habere de oplimo 

vino ad sacrificium Deo libandum, et de cera comparanda 9 et 

de porcis pinguissimis cum pinguedine ad luminaria concinanda, 

de sernloribus, eorumque alimenlis et vestimenti^ ad idem mini' 

sterium die, nociuque inservieniibus. 

18. Deinde de vestiario, quid et quantum ilia, quae illud 

minisierium providei, de mansis habere debeat, unde lanam et 

Unum singulis annis pro iota familia fasminis operaniibus dis-

pensandum, advesiiendas ipsas Sanctimoniales et totani familiam 

earum, ut omnes absque digna et justa murmuraiione sìni. 

1 9 . Ut Celiarla plenum stipem et annonam secundum insti-

iuiionem Sancii Benedicii3 congruo tempore, singulis mensibus 

ante horam accipiant, ei insuper de armeniis et porcis tantum 

sub sua procidentia habeai, ut nihil infirmantibus ei debilibus, 

quod necessarium sii, deesse possit, semper pronsa ante omnia 

et super omnia infantum et infirmorum cura. 

20. Adportam deputelur locus accepiabilis. 

21. Ospites supervenienles semper recipiendos cum omnibus 
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ustensilibus ad idem minisierium, ut omnes absque ulla ambi' 

guiiale pro certo sciami et recognoscant , quod nullam personam, 

Abbalissam videlicet, vel advocatum licentiam aut facultaiem 

habere liceat, duas scilicet villas, Endelingam et Chenzingam 

a beatas memories Domino Carolo Imperatore Augusto9 coram 

summis Primatibus pub/Jce ad altare Sancii Sahatoris solum-

modo ad opus, et ad vicium , el vestitum sanctimonialiumfirmis-

sime contraditas, ulli liomini in beneficium, vel ulla occasione 

ab earum necessitatibus avelli vel annoveri, sed perpetualiier ad 

totum et ad integrum serviiium illarum periineant, atque sine 

ulla coniradiciione, vel imminucione perseverenL Quod si ulla 

persona temerario ausu irrumpere, vel infringere prcesumserit9 

iimeat se iram Dei incurrere9 et omne debit urn, si propter hoc 

aliquod Dei servii it in eodem ministerio neglectum , vel imminu-

ium fueril, coram Deo juslo examine persohere formidando non 

dubitet 9 sciens scriptum, qui scandalizaverit unum de pusillis 

istis qui in me creduni 9 expedit ei ut suspendatur mola asi-

naria in collo ejus, et demergatur in profundum maris. 

Omnipotentis Dei clementissimam misericordiam subplici prece 

deposcimus, ut qui nobis suo instinctu initium largire dignatus 

est, bonum ad construendum suo nomini monasierium, ipsefinem 

largiatur optimum, ut inspirante gratia Dei ante discessum 

nostrum mereamur raiionabiliter de profectu monaslerii Eleon 

tractare, ac primitus Dei serntium indeficiens rite ordinare, 

et modum inibì Deo famulantibus secundum regulce prcecepium 9 

prout Dominus nobis sua clementia posse et nosse dederit 9 vicium 

vestiiumqueprceferre, et singula ministeria raiionabiliter ordinare 

atque disponere* Ad hoc enim nos non esse idoneos scimus9 sed 

in ilium, qui usque infinemsoeculi se esse nobiscum pollicitus esi9 

totam spem nostram figenies, ut quod inde ratum ei obtimum 

sit, ac magis proficuum 9 nostris digneiur inspirare mentibus, 

atque in hoc omnium Deo fidelium obnixe precamur suffragium 9 

a quo nos initium 9 insiantiam, perfectionem boni open's humili 

devocione precamur largiri9 nihil nostris meriiis, sed ipsius gratice 

tribuenies9 qui dixit ubi duo vel ires congregati faerini in 

nomine meo 9 ibi sum in medio corum. 

Senior igiiur incus bcatce memorias Carolus pro sui et 

suorum9 palris videlicet ac mairis, fratrum sive propinquorum 

4* 
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elemosina, ad aliare et ecclesiam Sancii Sahatoris propria 

manu, fermissima tradicione, largitus est quendam locum Anda­

toia nominaium, cum omnibus illic rite periinentibus 9 confir-

mationem regiam fadendo. Rogata autem nostro tradidit ad 

prcedictum altare patrimonium nostrum, illud quod ad Zin­

chila (Zellenveiler) est, ei ad Walterscctt, aique Wasagon ( les 

Vosges) , ut de prcedictis locis Ecclesia Sancii Sahatoris et 

aliare in ipsius nomine consecratum per omnia procureiur et 

ptovideaiur exirinsecus et inirinsecus, intrinsecus denique in 

aitaribus, capsis, crucibus, velis 9fanonibus 9 palleonis 9 iapeiiis , 

in ealicibus et paienis 9 coronis aureis et argenieis, et omnibus 

ecclesiasticis vasis, in luminaribus cereis,seu aliorum liquorum, 

in cceteris quoque, quae offeruntur ac consecrantur, et ut de om­

nibus simul includamus 9 quicquid interius ad ornaium, et de 

foris ad restaurationem periinei, inde procureiur et adquiraiur; 

censum quoque Sancto Petro debitum de prcescriptis locis provi-

deaiur, id est Glizze due1, Camisilia duo ( a u b c ) , stola una, 

cam mapula ( m a n i p u l e ) , et cingulo* 

Tradidit etiam preescriptus Senior noster ad eundem sanctum 

locum curtem quamdam9 nomine Cunigesheim ( Kinsheim ) y cum 

omnibus adjacentiis, quœ et antea felicis memories geniior noster 

Herchangarius apud Dominum suum Luntharium seniorem ser-

vitio suo promeruit ; et in Prisigewia (Brisgau) curtem vesiiiam 

cum cceteris illue servieniibus in villa Chenzinga singulari dono 

dedit illud Sancto Salvatori; doiem etiam9 quam nobis beaiœ 

memoriae Dominas Ludovicus sub confirmatione regia et légitima 

secundum Francorum morem firmissione pro sui bombate dedit» 

Nosque posted adienies Seniorem nostrum impetravimus ab eo, 

ut ipse easdem villas prœscriptas Sancto Salvatori iraderei9 sicut 

pro sua bonitate et facere dignaius est, hoc est Enndinga, Be-

riga ( B e r g e n ) , s e u B a l d i n g a 9 ei in Secchesowa ( S c x a u ) in quo-

dam saltu ecclesiam Sancto Salvatori dedicatavi, cum curie 

vestita ei cceteris appendiciis. Hœc autem prcescripta loca ad 

hoc noster Senior felicis memorice Karolus, hoc est 9 in Cunigis-

heim, Chenzinga; et in Beriga, Endinga9 et seu Baldinga, et 
^ . . „ • • — - • — •• . „ .. % 

i On ne s'accorde point sur la signification de ce mot. Les savants croient 
qu'il signifiait Vamict ou ornement dont les prêtres se couvrent le cou, quand 
ils veulent célébrer la messe, 
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Secchesowa in hoc Anieloense monastertum Sancto Salvatori 
Iradidit, ut ibidem Deo servientes inde stipendia, victus et ves-
titum habeant j utque provideat Abbatissa, qualiscunque tunc 
temporis sit j ne omnino sororibus penuria in victu , vel in ves­
tiario , aut in diversis humanis necessitatibus noceat, sed semper 
bono et casto animo servitio Dei insistant, ut inibi Dei servi* 
tium et Sancton Marice, matris Domini Nostri Jesu Christi, 
omniumque Sanctorum nullaienus minuatur , sed pro laude Dei 
et elemosyna illorum, qui ilium locum sublimaverunt de die in 
diem, Deo annuente, augeatur semper et crescaU Illudvero, quod 
Senior noster in Eloensi valle et in Stozzesheim 9 sive in Valaba 
(Valf ), tradiiione regia Sancio Salvatori iradidit, disperciendum 
est ad Hospitale monasierii, ad poriam et cameram sororuniy 
ei ut memoria nostri Senioris, ac patris illius et matris, fra-
trum quoque et omnium propinquorum, nostri eiiam etnostrorum, 
atque omnium christiunorum fidelium defunciorum decern vicibus 
per singulos annos agatur. 

Sacraiissimis autem planiis vesiris prostrati precamur vene-
randam celsitudinem vesiram, Serenissime Papa, qui in vice 
Sancii Petri, Principis Apostolorum noster esiis defensor et 
patronus, quatenus ilium prcefaium locum simul cum omnibus ad 
illum iraditis sic firmare dignemini, ut sub anathematis excom-
municatione sit, qui ilio sacro loco et aliis adjacentibus aliquant 
vim, vel rapinamfecerit, sive aliquidde prasscripiis locis subtraxe-
rit. Retribuetur enim vobis, quia nos non valemus, retributiont 
ceierna, si talker erga sacrum locum caritas vestra per hoc 
fieri prceciperet unam Sancto Salvatori destinandam, aliam vero 
ad sanctum Peirum relinquendam ; eodemque tenore venerabilem 
Arnolfum (PempereuT Arnoul) amonere dignemini, ut et ipse 
inde suam confirmalionem jubeat patrare pro sua elemosyna et 
patrum ejus, ut UH recompenseiur in vita esterna* Baldramum 
etiam magne veneratione dignum Episcopum de supramemo-
rato Sancii Salvatoris loco, in cujus parochia consistimus, ut 
de nobis curamgerat, sicuietpro sua bonitate laudabiliier agerc 
siudet, epistolari allocuiione ammonere non dedigneivr pietas 
vestra* 
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I« Protestatio Canonieorum Ecclesiarum S. Thomcv, S. Petti 

junioriset S. Petri senioris, anno 1 5 2 5 . (Z£r LACUILLG, 

Preuves de Hast . d'ÀIsace, Troisicme p a r ü e , p. in. ) 

In nomine Domini. Amen. 

Cunciis hujus instrumenti public i seriem audientibus innotescat 

titque notum sit. Quod sub anno millesimo quingentésimo vige' 

simo quinto, indictione tredecima, pontificaius sanciissimi in 

Christo Patris et Domini nostri Clemeniis duina providentia 

Papos sepiimi anno secundo* Cor am me Notario publico sub­

scripto Tesiibusque infra scriptis tune pro testimonio specialiter 

rogaiis ei vocaiis consiituti personaliter venerabiles, egregii 

aique honorandi viri Domini, Nicolaus Wurmser, Decreiorum 

Doctor Decanus, Jacobus Munihari, Joannes Hoffmeister 9  

Magister Jacobus Bopp, Bernardas Wolfflin utriusque juris 

Doctor, Magister Sebastianus Wormbser Canonici; Petrus 

Wickgram, sacros Paginas Doctor Camerarius; Theobaldus 

Beliehener, Jacobus Sculieii Summissarii; Joannes Schachtel, 

Nicolaus Geilfùs, Siephanus Lorber, Philippus IIeiligenst einer 9 

Christmanus Usinger Vicarii Sancii Thomce, WolffgangujB'óck-

lin, utriusque juris Doctor Prcepositus, Laurentius Hell decreto-

rum Liceniiàtus Decanus, Jacobus Riecher, Paulus Eratzheimer, 

Joannes Andreas Wolff, Jacobus Schmidhiser, Cantor; Wolff-

gangas Uober, Martinus Uolmar, Laurentius de Duntzenheim 

Canonici Sancii Petri junioris, Joannes Wetzet de Marsilien 

Decanus, Wolffgangus Heüch, Christopherus de Kropffsberg, 

Sixtus Herman Canonici, et Jacobus Stammler Vicarius 

Sancii Petri senioris trium Ecclesiarum Collegiatarum Argen^ 

ìinensium 9 principaliter pro se ipsis dieiisque Collegiis et nomine 

hujüsmodi Collegiorum, nec non omnium ei singularum perso-

narum in dieiis Collegiis respective prwbendatarum tarn Cano-

nicorumquam Vicariorumet Aliaristarum,Plebanorum, Cura-

iorum seu et Capellanorum huic proiesiationi adheerentium et 

adhoerere volentium. Asserentes se ad hoc capitulariier esse 

congrégalos majoremque et saniorem pariem Capiiuli reprossen-

iare ac animo et inientione protesiandi proiesiaiionemque solen­

nem emitiendi : gravi cum querela proposueruni; quod licet ipsi 

et eorundem adhosrenies ratione dictante et merito in dieiis suis 
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prœbendis àictarum ecclesiarum Collegiaiarum residere : et Beo 

laudabiliterjuxia ritum et observaniiam ipsarum Ecclesiarum in 

horis Canonicis cantandis et legendis, Missarumque solenniis 

aliisque inibi ceremoniis observandis servire .* et officia quemlibet 

concernentia adimplere summo desiderio desiderent, neque se aut 

sua, nec predictarum Ecclesiarumsuarum bona, Clenodia, jura, 

privilegia, seu et ornamenta a dictis Ecclesiis et extra Civiiatem 

Argeniinam ammovere et seu alienare; quin poiius cedes suas 

cum rebus et bonis a quibus non absque jactura homines revocari 

soient conservare et manuienere summopere desiderent : proui 

parati semper esse velini : quemadmodum jure disponente nec 

ab aliquo in his prœmissis exequendis perturbari, inquieiari, 

aut molestati deberenU Attamen, quod dolenier référant, Luthe-

rana rabies quce de prcesenie in Civiiaie Argentinomi admodum 

invalidi et in dies magis ac magis increbescit : immo hujusmodi 

Sectœ asseciaiores eosin personis ei rebus suis ac diciarum Eccle­

siarum suarum 9 et pottissime in Cultu Divino dum et quando 

in Ecclesiis suis haras Canonicas, ac Missarum solennia peragere 

habent, adeo molestant, interrumpunt,prcepediunt, et tumultuante 

atque ut ab horis canonicis cantandis, missarumque sacri­

ficio tanquam actu foeiido reprobo seu sacrilego désistant .* nejc 

amplius perficiant9 sub mortis comminatione cohibenl, nec non 

in dictis Ecclesiis plura enormia sacrile già, atque nefandaquotidie 

perpetrare non ve reni ur, contra sacrorum Conciliorum atque 

Canonum consti tut a : aliasque modernorum tam summi Poniificis 

quam Cœsareœ Majestaiis adversus tales sectatores mandata 

dudum edita et promulgata, et quod pejus est : imagines Sanc­

torum evertunt : Sacramentis abutuntur : vasa salis et aquee 

benedictee, in Ecclesiis et lacis Consecratis prophanant y desiruunt 

et contumeliose dirimimi : reliquias sanctorum evertunt, quorum 

Pseudo-Concionatores ( ipsis inçitis ad Ecclesias suas posuerunt ) 

qui quotidie acclamant .* Missarum Sacrificia nec non horas Cano~ 

nicas penitus abrogari debere, et quod suffragia pro mortuis 

facta ipsis in nullo prosint ; qui neque Sanctorum fesiiviiates ; 

neque jejunia ab Ecclesia indicia observare curant ; quia poiius 

his temere resistant, edam àlias omnem ritem Ecclesiasticum ac 

divinum Cullum in Ecclesiis eorum Iiacienus observaium adeo 

inquietarmi y perturbarmi et molestarmi : ac quotidie molestant 
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ac perturbant, sic quod insidias ac pericola vitœ et bonorum 

suorum indubie expectare haberent; quatenus in Cintate predicta 

Argentinensi diutius proponerent commorari. Hinc est quod in 

primis et ante omnia protestantur solemniter: se non aliter fuisse 

ncque ìiodie esse a dictis suis Ecclesiis absentes nisi quatenus vi 

compulsi : et per jusium meium * qui eiiam in viros constan-

iissimos cadere possit 9 ideo ncque intendimi prœbendas et dictas 

Ecclesias suas per hujusmodi coaciam ahseniiam deserere : aut 

pro dereliciis habere : quin potius quantum in ipsis est animi 

conaiu insistere : ac jura et privilegia sua dictarumque Eccle-

siarum manuienere ac reservare : beneficiisque suis inherereP 

protestatideniquefucrunt9 quaìinusjura aliqua, privilegia, 

res9 et ornata dictarum suarum Ecclesiarum a dictis suis Ecclesiis 

aliena verini ; imo verius in securiorem locum reposuerint, quod 

in hoc jusiissimam habuerint causam : potissime ex eo quod 

notius noto existit qualiier proesertim in dieta Civitaie Argenti-

nensi, ipsius Luiheranœ Sectœ Asseciatores in dictis Collegiatis 

tribus Ecclesiis et earumdem Parochiis omnem riium et obser-

vaniiam a Sancia Maire Ecclesia salubriter insiitutis : iam in 

Sacramentis ministrandis quam Missarum solenniis celebrandis 

non solum evertere conati sunt imo revera subvert crunt, proni 

supra nMaium est; et quod pejus est, nuper in Ecclesia Paro-

chiali Sanciœ Aureliœ quœ pleno jure dictis Hominis de Capi-

iulo Sancii Thomas subject a existit .* ossa Sanciœ Aurelice 

Virginis in eadem Ecclesia recondita sacrilego more exhuma» 

runt : Tumbam temere concusserunt : ubi nihil exspectai quisque 

sanœ mentis ncque exspeciare habet 9 nisi ut et alia Ecclesiarum 

diciarum bona et ornata in subversionem hujusmodi crudeles 

homines quaiinus sulessent converianiur; cceierum proposuerunt 

se veredica relatione didicisse qualiter proximis supra trans-

actis diebus Consulatus Argentinensis dicitur inter alia edictum 

fecisse et decrevisse qualiier Clerici ipsius Civitatis debeant deinceps 

jurare ac juramentum solitum qucmadmodum alii laici et Cives 

Argeniinenses prestare et facere. Verum quia hujusmodi sta­

tuta seu edicia generali libertati Ecclesiasticce omnino contra-

rianiur : sic iierum ac eque solenniter protestati sunt in hujus­

modi edictum non velie neque posse consentire, et quaiinus aliqui 

sive CanonicisiveVicarii diciarum Ecclesiarum hujusmodi edictum 
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in se assumpserint el se his contra sacrorum Canonum instituta 
submiserint, protestantur 9 se nunquam velie inherere aut con­
sentire 9 sic neque ratum aut gratum habere: quia potius se et 
dictas Ecclesias suas in suis juribus quantum valent conservare 9  

et siquifuerintatquesubsint dictarum Ecclesiarum aique ipsorum 

proiestaniium procuratores seu fruciuum ac proveniuum suble-

vatores, qui fuerint aut sini per Consulatum 9 ne dictis Prote-

staniibus de fruciibus9 quemadmodum deberent et observatum est 

respondeant inhibiti, eosdem omnes et singulos revocarti et ipso­

rum gesta y facta et procurata cassant et irritant; sic pariter 

ipsorum plebanos vicc-plebanos et Organistas hactenus ah ipsis 
stipendia recipientes revocant et pro revocatis habere volunt* 

Protestantur prœterea si qui sint in eorundem Ecclesiis Colle-

giatis qui ausu temerario invicem Capitula inducere et tractatus 

Ecclesiarum in detrimentum dictorum Proiestaniium habere 

aiiemplarent ; cum late capiiulum seu potius conveniiculum dici 

mereatur, quodin eundem eventum non velini nec intendunt in 

hujusmodi conventiones 9 imo cowenlicula ianquam schismatica 

consentire: neque talium tractatus in aliquo approbate aut ratum 

habere; quin potius his obsistcre, et quantum de jure vel statuto 
aut consuetudine possunt et valent* Omnes et singulos prœdicia-

rum Ecclesiarum Canonicos seu et vicarios pressentis protestationis 

vigore vocant et requirunt, ut ipsis simul et unanimiter adhee-

reant9 et pro defensione jurium et libertatum dictarum Ecclesiarum 

quam personarum assistentiam et adhœsionem faciant, et in hoc 

etiam fraterne exhortantur, ut eviieniur schismaia. Insuper et 

similiter protestantur 9 quod per presentem protestaiionem non 

intendunt neque velini a quibusvis aliis prioribus proiestaiio-

nibus faciis recedere : aut taies cassasse, sed potius tales salvos et 

ïllesas perseverare et ipsis insianier inherere. Super quibus 

omnibus el singulis premissis, prœnominati Domini irium Eccle­

siarum Collegiatarum Argentinensium sibi unum vel plura pu­

blicum seu publica fieri et confici peiierunt instrumentum et 

instrumenta. Quœ acta sunt quidem ad saniorem seu majorem 

partem prœdictarum personarum in Mollesheim, Argentin. Diœ-

cesis : in Stuba superiori hospitalis ibidem : sexta die mensis 

Januarii: hora ante meridiem decima vel quasi: sub anno Dominic 

indiciione et pontificata preescriptis. Prcescntibus ibidem honora-
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bilibus Dominis 9 Nicolao Wolf Capettano hospitalis in Molles-

heim y et Sigiberto Degenhart Capettano Ossorii Zabernicum 

testibus ad prœmissa rogatis et specialiter requisitisi 

K . Testament de S. l« Odi le , écrit vers 7 8 0 . {Ex GRAN-

DIDIER, Hist, de l'Église de S trasbourg , T . I . " , pieces 

justificatives, n.° 25. ) 

In nomine sancie et individue Trinitatis 9 Amen* Cum ea 

que liquido sepius aguntur aput homines a memoria tarnen 

eorum sint caduca, nisi testimonio privilegiorum conßrmentur9  

Ego, Odilia Dei gratia superioris etinferioris monasterii Abba-

tissa in liohenburc omnibus posteris meis litterarum testimonio 

perstringere curavi, quod cum pater meus; Dux Adalricus 

vocatus ab /toc seculo migrasset 9 meque legitimam heeredem 

omnium suarum possessionum 9 mancipiorum9 minisierialium 

quoque esse contigissei, atque gubemairicem ; ego ad remedium 

animepatris mei, et mairis rnce, meorumque dileciorumfratrum 9 

omnia ea que sub jurisdictione etpoiesiate patris mei, meaque tunc 

fuerunt ad usum horum duorum Monasieriorum in honore beate 

Virginis Marie cum aliis Sanctis dedicaiorum, omni jure contra-

didiy paire meo similiter hoc ante obitum suum imperante et ordi­

nante y staiuique ut hec due Abbaile in tam equali essent conversa­

tane, ut neutra alteram divitiis9 velhonore preirei. Posi ea habito 

Consilio imperaioris et aliorum prudentum, magnum nobis indo 

provenire commodum, si utrique/Ecclesìe sui redit us divisim assigna-

rentur. Accersiti sunt omnes nostri ministeriales, qui constricti 

juramento, omnes ecclesie rediius quanto equalius poterant, in duo 

suntpartiti9 prêtercuriam unaminEhenheimsiiam9 ob cujus curie 

dignitatem et memoriale 9 quia curia pupplica Ducis dicebatur. et 

sedes judicialis Ducis inibi erat ab antiquiiate, voliti ut hec eadem 

curia sine scissura amodo spedarci ad usum ut riusque Abba tisse 9 

et ut in diebus staiutis ad prebenda beneficia, vel ad cetera 

négocia, tam pupplica quam privata disponenda in eadem curia 

vice judicaria simul présidèrent ; atque hie esset inter eas qui­

dam pulcherrinius modus amicicioe9 per quam eiiam omnibus 

esset manifestum indicium duas duarum congregationum maires 

unius per omnia esse debere pariiatis tarn dignitaie quam con* 
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versai love. Sed quia talis particio de Ministerìalihus nostris sine 

detrimento (ecclesiefieri non poiuii, quia talem de ipsis habuimus 

conjeciuram, quod vel bellis si dissoherentur 9 contra se insur­

gèrent, vel morie, vel paupertate, vel ignobili conjugio9 vel 

aliquo similium contingente pars altera deprimi, pars altera 

posset extolli, sicque alteram œcclesiam alteri dispariatam posse 

inhonestarL Ideo statuimus, ut omni jure, omni serçicio, omni 

obedieniia rite minisierialium iam uni quam alteri /ibbaiisse 

essent obligatio Preterea scire debet omnis hominum posleritas, 

quod omnes donaiiones mearum proprietaium Mis cccclesiis colla-

tarum eisdem eciam ecclesiis cum omni integritate décimas suas 

persohere teneniur. Inferiori autem Monasterio hos assignamus 

reditus, quorum nomina sunt hec: Curia in Buezensheim (Butz­

heim), cum omnibus suis appendiciis; Gertenwilre, cum omni­

bus suis appendiciis; curia in Cagenheim (Kogenheim) cum omnibus 

suis appendiciis ; curia in Sermersheim cum omnibus suis appen­

diciis; curia in Arlesheim cum suis appendiciis, scilicet Heimers­

dorfs Brunstatt 9 Hirsunge; curia in Blienswilere cum suis appen­

diciis ; Sülze cum suis appendiciis; predium ad Sanctum Naborem 

cum suis appendiciis. 

Et ne unquam aliquis inde in perpeiuum ulla possit moveri 

ambiguitate9 aut nostrum permutare présumât instilutum, 

Signum mere veritatis has presentium apices hujus nostri sigilli 

roboranmus impressione» In nomine Domini, Amen. 

L . Herradis Rythmics de Monte Hohenburc. 

Hoc in monte Vultus harum, 

Vivo fonte Lumen carnm 

Polaniur ovicuUe; HaLent datum ccelitns; 

Esum vita? Reginarum 

Sine lite, Has sanctarum, 

Conges tant apiculse. Credas esse peni tus.